
                                                                             ORIGINALE                                   
                                                                                                              

COMUNE DI PRAY                 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N. 31   del 19/12/2025 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ALIENAZIONI IMMOBILIARI ANNO 2025/2026 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 

17,45 nella Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’or

d. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE Lucio X   7 VASSALLO Martina  X 

2 CILIESA Gianni X   8 PASSUELLO Gian Matteo X  

3 FILEPPO Franco X   9 PASSUELLO Gaia X  

4 BOGGIA Paolo  X  10 DE FABIANI Patrizia X  

5 CILIESA Carolina X       

6 PAGLIAZZO Rosetta X    totale 8 2 

Assume la presidenza il sig. Aimone Arch. Lucio nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario 

Comunale Franceschina Dr. Daniele, i consiglieri sono tutti presenti in aula ad eccezione dei Consiglieri 

Boggia Paolo e Vassallo Martina assenti giustificati, il quale ha potuto identificare la presenza dei consiglieri 

in presenza e tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

-  Con voti  favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA  

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 



 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

                                                               DELIBERA 

 

 

 DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 

DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  

 
                                                                                                                IL  SINDACO 

                                                                                                                Aimone Arch. Lucio 

                                                              

                                                                                      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ALIENAZIONI IMMOBILIARI ANNO 2025/2026. 

 

 

- IL SINDACO 

 

- AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

• che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che 

detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro 

del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

• che la legge di conversione del decreto Milleproroghe 2022 (decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 

228) dispone la proroga del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022-2024 da parte degli enti locali al 31 maggio 2022; 

• che questo Comune ritiene pertanto di provvedere all’adozione degli atti propedeutici derivanti; 

 

RICHIAMATO l’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 

6.08.2008, n. 133 il quale demanda all’organo di Governo l’individuazione dei beni immobili di 

proprietà dell’Ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 

valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco; 

 

RICHIAMATO altresì il Regolamento Comunale per l'alienazione del patrimonio immobiliare 

Approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 29/01/2004; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 15/10/2025 con cui sono state apportate 

modifiche al piano approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2024; 

 

VISTO l’allegato elenco riepilogativo dei beni immobili ricadenti nel territorio di competenza del 

Comune di Pray, non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali, suscettibili di 

valorizzazione ovvero di dimissione; 

 

EVIDENZIATO che per gli immobili non strumentali, suscettibili di valorizzazione/dismissione, 

sono state redatte apposite stime ed indicate le destinazioni urbanistiche, anche in variante alla 

vigente strumentazione urbanistica; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione del suddetto piano; 

 

ASSUNTI i pareri sulla proposta di deliberazione da parte dei Responsabili dei Servizi ai sensi 

dell'art. 49 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il Piano delle alienazioni a valorizzazioni immobiliari contenente gli 

elenchi degli immobili di proprietà comunale da valorizzare e dismettere, ai sensi dell’art. 58 

del D.L. 25.06.2008, n.112 convertito con modificazioni dalla Legge 6.08.2008, n. 133, che al 

presente atto si allega sotto la lettera A; 

 

2. DI DARE ATTO che l’inserimento degli elenchi degli immobili nel Piano produce gli effetti 

di cui all’art. 58 del D.L. 25/06/2008 n. 112: 

a)  ne determina la classificazione come patrimonio “disponibile” e la destinazione 



urbanistica, anche in variante ai vigenti strumenti urbanistici; 

b)  ha effetto dichiarativo della proprietà anche in assenza di precedenti trascrizioni e produce 

gli effetti previsti dall’art. 2644 del Codice civ., nonché effetti sostituivi dell’iscrizione del 

bene in catasto, ai sensi dell’art. 58, comma 3, del D.L. n. 112/2008 convertito dalla 

Legge n. 133/2008. 
 

 
                                                                                                               IL PROPONENTE 

                                                                                                Aimone Arch. Lucio 

                                                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                               cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                  
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Arch.Lucio)                                                     (Franceschina Dr. Daniele)  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                                                                        

 

                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...1619................      REG. PUBBLICAZIONE  

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno …22/12/2025…………...............  all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Pray, li .......22/12/2025......................       IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Franceschina Dr. Daniele) 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Franceschina Dr. Daniele) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    (Franceschina Dr. Daniele) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


